
66 ISSN 1677-7050 2 Nº 53, segunda-feira, 19 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031900066

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO Nº 30, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Ref.: PROCESSO nº 08500.000304/2010-28. INTERESSADOS:
Ministério Extraordinário da Segurança Pública/Departamento de
Polícia Federal. ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar.
DECISÃO: Pela absolvição do Agente de Polícia Federal JULIANO
BONGIOVANNI PASSOS, nos termos do art. 168, caput, da Lei n°
8.112/90, pelas razões de fato e fundamentos de direito aduzidos no
Parecer nº 11/2018/BDA/CAD/CGAD/CONJUR-MJ/CGU/AGU,
aprovado pelo Despacho nº 86/2018/CAD/CGAD/CONJUR-
MJ/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica, que adoto.

RAUL JUNGMANN

DESPACHO Nº 31, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
a Medida Provisória nº 821, de 26 de fevereiro de 2018, e a
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza que se afaste do País o Delegado de
Polícia Federal MARCOS RONKI, lotado na Superintendência
Regional de Polícia Federal em Roraima, para participar de curso de
capacitação, consoante o disposto no art. 10 do Decreto nº 5.707, de
23 de fevereiro de 2006, em Auckland, Nova Zelândia, no período de
26 de maio a 8 de julho de 2018, inclusive trânsito, com ônus
limitado. (Processo nº 08485.025894/2017-11).

RAUL JUNGMANN

DESPACHO Nº 32, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO EXTRAORDINÁRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista
a Medida Provisória nº 821, de 26 de fevereiro de 2018, e a
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza que se afaste do País o Delegado de
Polícia Federal EDUARDO BENEVIDES BOMFIM, Chefe da
Divisão de Controle e Fiscalização de Segurança Privada da
Coordenação-Geral de Controle de Serviços e Produtos da Diretoria
Executiva do Departamento de Polícia Federal - DPF, para participar
do "3rd Stadia Sports Safety and Security Expert Group", em Doha,
Qatar, no período de 21 a 27 de abril de 2018, inclusive trânsito, com
ônus limitado. (Processo nº 08211.000154/2018-65).

RAUL JUNGMANN

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 25, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO INTERINO DO
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º, da Portaria
GM-MESP nº 3, de 1º de março de 2018, resolve:

Nomear JÚLIO CESAR DE ARAÚJO para exercer o cargo de
Coordenador-Geral de Licitações e Contratos da Diretoria de
Administração da Secretaria Nacional de Segurança Pública, código
DAS 101.4.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS CRUZ

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 7.906, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do artigo 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 02/01/2018, seção
I, pp. 65/70, e considerando o que consta dos Processos n.º
10166.008040/1988-76 e 00410.004571/2018-29, bem como do
Parecer de Força Executória nº
00079/2018/COSEP/PRU1R/PGU/AGU, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7.337, publicada no
DOU nº 50, de 14 de março de 2018, que cancelou a pensão
estatutária de CLAUDIA DE JESUS LAMARCA, matrícula
SIAPE n.º 2.328.071, filha maior solteira do ex-servidor VICENTE
LAMARCA, matrícula SIAPE nº 1.087.045, tendo em vista o
Acórdão nº 2.780/2016-TCU-Plenário.

RESTABELECER a pensão estatutária da interessada
acima nominada, em razão da medida liminar concedida nos autos
da Ação Ordinária nº 1001519-80.2018.4.01.3400-7ªVF/DF.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 86, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o artigo 110, VII,
do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela
Portaria n.º 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União n°40, de 28
de fevereiro de 2018, com fulcro nas decisões judiciais com sentença
favorável ao autor, reafirmando o direito do autor, a nomeação e
posse, acostada nos autos do Processo Administrativo n.º
08650.003990/2018-22, prolatada nos autos da Ação Ordinária nº
0077901-102013.401340, em tramitação na 5ª VARA FEDERAL/DF,
resolve:

Art. 1º Nomear, no cargo de Policial Rodoviário Federal,
Código NS 911.001, Terceira Classe, Padrão "I", criado pela Lei nº
9.654, de 2 de junho de 1998, reestruturado pelas Leis nº 11.358, de
19 de outubro de 2006, nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, nº
12.342, de 1º de dezembro de 2010, e nº 12.775, de 28 de dezembro
de 2012, do Quadro Permanente deste Departamento, sob o código de
vaga nº 69631, LUIZ ROBERTO CAMARGO RODRIGUES,
habilitado no concurso público autorizado pela Portaria do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG nº 100, de 8 de abril
de 2013, objeto do Edital nº 1-PRF-POLICIAL RODOVIÁRIO
FEDERAL, de 11 de junho de 2013, na forma disposta na Portaria
MPOG nº 450, de 6 de novembro de 2002, e autorização contida na
Portaria MPOG n.º 255, de 15 de agosto de 2014, publicada no Diário
Oficial da União n.º 157, em 18 de agosto de 2014, republicada no
dia 19 de agosto de 2014, no Diário Oficial da União n.º 158,
homologado pelo Edital n.º 29/2014-PRF, de 22 de maio de 2014, e
autorização contida na Portaria MPOG nº 25, de 18 de fevereiro de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 33, em 19 de fevereiro
de 2015, e homologado pelo Edital nº 40/2015-PRF, de 27 de outubro
de 2015, e autorização contida na Portaria MPOG nº 533, de 26 de
novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 227, em
27 de novembro de 2015, e homologado pelo Edital nº 50/2016-PRF,
de 18 de maio de 2016.

Art. 2º Determinar sua lotação na Superintendência Regional
da Polícia Rodoviária Federal no estado de Rondônia, 4ª
D e l e g a c i a / Vi l h e n a .

Art. 3º Subdelegar ao Superintendente Regional da Polícia
Rodoviária Federal a competência para dar posse ao candidato ora
nomeado.

Parágrafo Único. Em caso de impedimento ou de ausência
justificada do Superintendente Regional e de seu substituto, os
poderes da subdelegação passam a ser conferidos ao Chefe de
Recursos Humanos ou Chefe do Núcleo de Administração de
Pessoal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.198, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do
Ministério Público Federal na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 1º de
agosto de 2017 (processo CMPF nº 1.00.002.000011/2017-71), resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República ELTON
GHERSEL, OSNIR BELICE e LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA,
lotados na Procuradoria Regional da República da 1ª Região para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo
encarregada de apurar os fatos relatados no processo acima mencionado.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 142, de 25 de outubro de 2017,
publicada no DOU, Seção II, p. 110, do dia 1º de março de 2018,
onde se lê: "Portaria PGR/MPF nº 142, de 25 de outubro de 2017",
leia-se: "Portaria PGR/MPF nº 142, de 27 de fevereiro de 2018"

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 22, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º
- inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.25.000.000718/2018-17, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração:

- ISAAC KENZO KOURA, da Procuradoria da República
no Município de Paranavaí para a Procuradoria do Trabalho no
Município de Umuarama;

- CLAUDENIR STEVANATO, da Procuradoria do Trabalho
no Município de Umuarama para a Procuradoria da República no
Município de Paranavaí.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos servidores,
nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 23, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º
- inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria PGR/MPU
nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.001905/2018-89, resolve:

Remover, no interesse da Administração, a servidora
ISABELA MEDEIROS RAMALHO, matrícula nº 21424, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Procuradoria Geral
da República para a Procuradoria Geral do Trabalho.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 163, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
1.00.000.004752/2018-21, resolve:

1. Exonerar ADRIANA NUNES FERNANDES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28858, do cargo em
comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete da
Procuradora-Geral da República.

2. Dispensar TALITA TAINES ALMEIDA SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25398, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

3. Nomear ADRIANA NUNES FERNANDES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28858, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Chefia de
Gabinete da Procuradora-Geral da República.

4. Nomear TALITA TAINES ALMEIDA SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25398, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1,
da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

5. Nomear GABRIELLA EMILIA FERREIRA BATISTA,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
I, CC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 165, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.014033/2017-38, resolve:

AUTORIZAR, até 21 de março de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
GUSTAVO DE CARVALHO DANTAS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento
de Sistemas, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Supervisor de Serviços Internos da Secretaria de Tecnologia da
Informação, CC-1, do Conselho Nacional do Ministério Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 15, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Antônio Carlos Welter, Januário Paludo, João Heliofar de Jesus
Villar, e Solange Mendes de Souza para, sob a presidência do
Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na
Procuradoria da República no estado de Santa Catarina e nas
Procuradorias da República nos municípios de de Blumenau,
Caçador, Chapecó, Concórdia, Criciúma, Itajaí, Jaraguá do Sul,
Joaçaba, Joinville, Lages, Mafra, Rio do Sul, São Miguel do Oeste
e Tubarão, a realizar-se no período de 16 a 27 de abril de 2018, cujo
fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a
pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no exercício



Nº 53, segunda-feira, 19 de março de 2018 67ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031900067

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da
LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades da
unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público
Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal

Eletrônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 460, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00072239/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 19 de março de 2018, DANIELE
MARQUES CALDAS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22257, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Lindora Maria Araújo.

2. Designar AHIRAM BRUNO DE ALMEIDA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 17492, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Lindora Maria Araújo.

3. Designar AHIRAM BRUNO DE ALMEIDA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 17492, para
substituir, no período de 19 a 24 e 26 a 27 de março de 2018, o
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Lindora Maria Araújo, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 471, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II e 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00114198/2018, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 13 de março de 2018,
CLODOALDO SABOIA LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 11652, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da
Atividade Judicial, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Nomear PATRICIA DO PRADO BATISTA REIS, para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Acompanhamento da Atividade Judicial, da 1ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 477, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35
- inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00134671/2018, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 434, de 9 de março de
2018, publicada no DOU de 13 de março de 2018, fl. 60, referente ao
servidor MANOEL MESSIAS DE SOUSA, matrícula nº 6864, onde
se lê: "Exonerar...", leia-se: "Exonerar, a pedido,...".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 100, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da
competência delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 14527, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR013, da Procuradoria
da República no Estado da Bahia,

Art. 2º. Nomear o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 14936, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do GABPR013, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
em vaga decorrente da exoneração da servidora Yeda Souza de Jesus,
matrícula nº 14527.

VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA
VICENTE

PORTARIA Nº 104, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da
competência delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCELO CAVALCANTE
ALÉCIO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
2437, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Irecê.

Art. 2º Designar o servidor JAMES MEIRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 29398, para exercer a
função a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Irecê,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Marcelo Cavalcante
Alaécio, matrícula nº 2437.

VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA
VICENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 79, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor ANTONIO MARQUES
CAVALCANTE NETO, matrícula nº 22869, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II do
gabinete da Dra. Andréa Silva Araújo, Código FC-2, da Procuradoria
da República no Distrito Federal. Em consequência, designar a
servidora VIVIANE OLIVEIRA SILVESTRE, matrícula nº 23341,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a
referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 86, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
143/2018/GABPR12-RPRB, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora ANA PAULA DA SILVA
MEDEIROS ASFORA, matrícula n. 24684, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-
02, do Gabinete GABPR12, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora LILIANE PACHECO IVO
BESSA, matrícula n. 10513, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 105, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição
conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LORENA TYANA DA SILVA
COELHO, Analistado MPU/Direito, matrícula 24932, do Cargo em
Comissão de Assessor Nível II, CC 02, do gabinete do procurador da
República do 10º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Nomear o servidor EVANDER DAYAN DE MATTOS
ALENCAR, Técnico do MPU/Administração, matrícula 25096, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC 02, do
gabinete do procurador da República do 10º Ofício da Procuradoria
da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 66, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º
591/2008 (Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado
pela Portaria PGR/MPF n.º 727/2011;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR n.º 462, de
16.6.2016; resolve:

Designar a Exma. Sra. procuradora da República MABEL
SEIXAS MENGE, matricula 840, para responder pela Chefia
Administrativa da Procuradoria da República em Pernambuco no
período de 20 a 23 de março do corrente ano, em razão de viagem a
serviço do titular e férias do substituto.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 75, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora Margareth Ramos de Moura
Maggi, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 14945, do Cargo em Comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria
da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º - Dispensar o servidor Thiago Mendes Cordeiro,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 21578, da Função de Confiança de Assistente- Nível II, FC-2,
do gabinete do Procurador da República, Dr. Leonardo Carvalho
Cavalcante de Oliveira (GABPR6-LCCO), desta Procuradoria da
República.

Art. 3º - Nomear o servidor Thiago Mendes Cordeiro,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 21578, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República no
Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 4° - Designar a servidora Margareth Ramos de Moura
Maggi, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 14945, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do gabinete do
Procurador da República, Dr. Leonardo Carvalho Cavalcante de
Oliveira (GABPR6-LCCO), desta Procuradoria da República.

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 39, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor EDGAR DANTAS NOBREGA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação, matrícula 6781, da função de Chefe da Seção de Segurança
Orgânica e Transporte, FC-2, da Procuradoria da República do Rio
Grande do Norte.

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 224, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017,
bem como solicitação contida no MEMORANDO n°
179/2018/SERAF/PRRS, de 26/02/2018 (ÚNICO PR-RS-
00011003/2018), resolve:

Dispensar a servidora ANA CRISTINA GOULART
LOPES, Técnica do MPU/Administração, matrícula 3780, do
encargo de substituta do Assessor-Chefe Nível II, código CC-2, da
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER



68 ISSN 1677-7050 2 Nº 53, segunda-feira, 19 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031900068

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 160, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ANDRESSA VIGNA GOULART
CALUX, Matrícula nº 23630, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II do
Gabinete do Procurador Eleovan Cesar Lima Mascarenhas, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Dispensar a servidora SONIA MARIA PERINI
BORACINI, Matrícula nº 6069, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da chefia da Subcoordenadoria Administrativa,
FC-2, da Procuradoria da República no Município de São José do Rio
Preto.

3. Nomear a servidora SONIA MARIA PERINI BORACINI,
Matrícula nº 6069, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessor Nível II do
Gabinete do Procurador Eleovan Cesar Lima Mascarenhas, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

4. Designar a servidora ANDRESSA VIGNA GOULART
CALUX, Matrícula nº 23630, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para a chefia da Subcoordenadoria Administrativa, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 161, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor GUILHERME PENTEADO PUTZ,
Matrícula nº 28948, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
do cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do
Procurador Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-2, da Procuradoria
da República no Município de Campinas.

2. Nomear o servidor RENATO CESAR GARCIA, Matrícula
nº 16108, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o
cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador
Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Campinas.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 346, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 000723.2018.02.900/0, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/PG n° 202, de
8.4.2013, publicada no Diário Oficial da União n° 67, de 9.4.2013,
Seção 2, que nomeou a servidora GABRIELA REGINA TEIXEIRA
CAMARGO SIMÃO, matrícula nº 6006045, para o cargo em
comissão de Assessor Jurídico do Gabinete do Procurador Wiliam
Sebastião Bedone, código CC-2, em vaga criada pela Lei
12.321/2010, atualmente exercendo o cargo em comissão de
Assessor Jurídico do 9º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-4, para considerar a nomeação
para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 10º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código
CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 388, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no pgea/mpt nº 000818.2018.05.900/8, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 14.3.2018, a
servidora MARIANA DE AZEVEDO TRABUCO, matrícula
6006744, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo
em comissão de Assessor Jurídico do 12º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, código CC-
2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 34.2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, considerando que o gozo de férias pelo Procurador
do Trabalho Ricardo José das Mercês Carneiro no período de 18 a 27
de março de 2018; resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 29, de 26 de fevereiro de
2018, no que diz respeito aos dias 20 e 21/03/2018, designando o
Procurador do Trabalho listado a seguir, lotado na PRT-20ª Região,
para atuar nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª
Região e respectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da
seguinte forma:

Dr. VANDERLEI AVELINO RODRIGUES:
1ª Turma: 21/03/2018 (quarta-feira), às 9h
2ª Turma: 20/03/2018 (terca-feira), às 9h
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 142, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor JOSÉ GIRALDO DE MENDONÇA
FILHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 496-1, para
exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I,
Código FC-1 (70237), em decorrência da dispensa do Servidor
MÁRIO DE JESUS SILVA, matrícula nº 1344-7, dispensando-o, em
consequência, da Função de Confiança de Chefe de Setor de Controle
Processual, Código FC-3 (67826), ambas da Procuradoria de Justiça
Militar em Recife/PE.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 143, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor ANTONIO MARCIO VENTURA
GOMES, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 1677-2, para
exercer a Função de Confiança de Chefe de Setor de Controle
Processual, Código FC-3 (67826), da Procuradoria de Justiça Militar
em Recife/PE.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 289 - Art. 1º Designar o servidor LEONARDO SALOMAO LIMA,
matrícula 5118-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente de
Gabinete de Promotoria da 1ª Promotoria de Justiça Cível, Família,
Órfãos e Sucessões do Riacho Fundo da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 (92001026).

Art. 2º Designar o servidor LEONARDO SALOMAO LIMA,
matrícula 5118-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais
e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do
Juri do Riacho Fundo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Riacho Fundo, código CC-02 (92001022), dispensando, em
consequência, a servidora JULIETTE FERREIRA DE LIMA,
matrícula 4480-6 (Tabularium nº 08191.023956/2018-29 e
08191.023656/2018-40).

Nº 290 - Designar a servidora FABIANA SILVA TAVARES DE
ARRUDA, matrícula 3553-0, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, no período de 19/3/2018
a 27/03/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa dos
Direitos Difusos e Coletivos da Infância e da Juventude da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e
da Educação, código CC-02 (68001044) (Tabularium nº
08191.024728/2018-76).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 212 - Dispensar, a contar de 19/3/2018, o servidor JOB BEN-HUR
DE ALMEIDA, matrícula 5031-8, Técnico do MPU/Administração
da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de
Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001016)
(Tabularium nº 08191.026585/2018-37).

Nº 213 - Art. 1º Designar, a contar de 19/3/2018, o servidor JORGE
JOSE PEREIRA PINTO, matrícula 5196-9, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Chefia de
Gabinete da Coordenadoria do Gabinete do Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Águas Claras, código FC-01 (96001022), dispensando, em
consequência, a servidora NIELLY MARIA DE OLIVEIRA FREIRE,
matrícula 1324-2.

Art. 2º Designar a servidora NIELLY MARIA DE
OLIVEIRA FREIRE, matrícula 1324-2, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 27/3 a 16/4/2018, a função de confiança de
Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código
FC-03 (96001014) (Tabulariuns nº 08191.027183/2018-50 e
08191.027185/2018-49).

Nº 215 - Nomear a servidora POLLYANA BEATRIZ DE OLIVEIRA
ALVES, matrícula 3827-0, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Jurídico I da Assessoria Técnica de Políticas Institucionais
da API, código CC-01 (50030027) (Tabularium nº
0 8 1 9 1 . 0 2 5 9 2 5 / 2 0 1 8 - 11 ) .

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 16 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ADRIANA ALVES DOS REIS,
ponto nº 8146, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe A, Padrão 03, da
função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, do Gabinete
do Líder do Partido Republicano da Ordem Social, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, SILVANA HENRIQUES DE
AQUINO, ponto nº 5411, ocupante de cargo da Categoria Funcional
de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Assessor Técnico,
FC-3, do Gabinete do Primeiro-Secretário, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, a partir de 19 de março de 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de
4 de novembro de 1992, ADRIANA ALVES DOS REIS, ponto n°
8146, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe A, Padrão 03,
para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1,
do Gabinete do Líder do Partido Republicano Brasileiro, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA




